¹³ Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum : quia peccavimus Domino Deo nostro, et non est aversus furor ejus a nobis usque in hunc diem. ¹⁴ Et legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solenni et in die opportuno :

¹⁵ Et dicetis : Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio faciæ nostræ : sicut est dies hæc omni Juda, et habitantibus in Jerusalem, ¹⁶ regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et prophetis nostris, et patribus nostris. ¹⁷ Peccavimus ante Dominum Deum nostrum, et non credidimus, diffidentes in eum : ¹⁸ et non fuimus subjectibiles illi, et non audivimus

2 a) Confessio peccati. Bar. 3, 8; 2, 6. Dan. 3, 31; 9, 7, 8. Jer. 7, 19. Ez. 7, 18. Jer. 32, 20; 49, 6, 20, 22. 2 Esdr. 9, 32. Jer. 32, 32; 15, 4. Lam. 5, 7. Dan. 9, 5. Ps. 50, 6. Is. 59, 12. Dan. 9, 10.

40. Des oblations; selon la Vulgate et les Septante, manna. C'est le mot hébreu *minhá*, qui a été modifié dans sa prononciation, et qui signifie proprement le sacrifice non sanglant, tel que les offrandes de pain, de liqueurs, de froment, de farine, de vin.

11. Baltassar ne désigne pas ici celui du temps duquel Babylone fut prise. On ne sait rien sur son compte. — Comme les jours du ciel; c'est-à-dire des jours sans fin. Cf. Psaume LXXXVIII, 27.

14. Dans le temple du Seigneur. Voir la note sur y. 8. — En un jour favorable (in die opportuno);

cius, fils de Josias, et roi de Juda, ⁹ après que Nabuchodonosor, roi de Babylone, eut enlevé de Jérusalem Jechonias, et les princes, et tous les grands, et le peuple du pays, et qu'il les eut emmenés enchaînés à Babylone.

¹⁰ Et ils dirent : « Voilà que nous vous avons envoyé de l'argent; achetez-en des holocaustes et de l'encens, et faites-en des oblations, et offrez-les pour le péché à l'autel du Seigneur notre Dieu; ¹¹ et priez pour la vie de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et pour la vie de Baltassar, son fils, afin que leurs jours sur la terre soient comme les jours du ciel; ¹² et afin que Dieu nous donne la force, et qu'il éclaire nos yeux, pour que nous vivions sous l'ombre de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et sous l'ombre de Baltassar, son fils, et que nous les servions durant de longs jours, et que nous trouvions grâce en leur présence. ¹³ Et pour nous-mêmes priez le Seigneur notre Dieu; parce que nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, et que sa fureur ne s'est pas détournée de nous jusqu'à ce jour. ¹⁴ Et lisez ce livre, que nous vous avons envoyé pour être lu publiquement, dans le temple du Seigneur, en un jour solennel et en un jour favorable ».